Câmara dos Deputados

Liderança do PSD

1

  *

9
A

4
1
4
D

E
7
1
9
*

 9
A

4
1

4
D

E
7

1
9

REQUERIMENTO DE CRIAÇÃO DE COMISSÃO EXTERNA

(Do. Sr. Ricardo Izar)

Requer a criação de Comissão Externa

destinada a acompanhar os

acontecimentos na cidade de Santa Cruz

do Arari no arquipélago do Marajó, no

Pará, decorrentes da decisão da Prefeitura

que determinou a caça de cães no

município, como medida de saneamento.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 38 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, criação de Comissão Externa para acompanhar os acontecimentos

na cidade de Santa Cruz do Arari no arquipélago do Marajó, no Pará, decorrentes da

decisão da Prefeitura que determinou a caça de cães no município, como medida de

saneamento.

JUSTIFICATIVA

 Conforme amplamente divulgado nos meios de comunicação, a Prefeitura de Santa

Cruz do Arari no arquipélago do Marajó, no Pará, determinou a caça de cães, como medida

de saneamento.

De acordo com os moradores, os animais estariam sendo laçados e mortos. Até

mesmo animais com donos foram capturados e muitos teriam morrido por maus tratos.

 Denúncias dão conta de que até crianças estariam recebendo dinheiro para caçar os

animais. Cães foram presos por cordas e levados até canoas, amarrados e amontoados,

sendo agredidos e atirados ao rio.

 Por essa razão entendemos que deve ser criada comissão externa para acompanhar

in loco as consequências, uma vez que a medida adotada pela prefeitura fere o art. 225,

inciso VII da Constituição Federal que veda as práticas que submetam os animais à

crueldade.

Sala das Sessões, 12 de junho de 2013.

Deputado Ricardo Izar – PSD/SP